



二 零 零 二 年 中 期 報 告



信 佳 國 際 集 團 有 限 公 司
(於 百 慕 達 註 冊 成 立 之 有 限 公 司)

中期業績

信佳國際集團有限公司（「本公司」）董事會（「董事」）欣然宣佈本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零零二年九月三十日止六個月之未經審核綜合中期業績，連同比較數字如下：

簡明綜合損益表

	附註	截至九月三十日止六個月	
		二零零二年 千港元 (未經審核)	二零零一年 千港元 (未經審核)
營業額	3	228,799	134,864
銷售成本		<u>(190,798)</u>	<u>(105,945)</u>
毛利		38,001	28,919
研究及開發成本		(303)	(249)
分銷及銷售費用		(3,069)	(2,212)
一般及行政管理費用		(12,927)	(10,127)
負商譽攤銷		400	143
出售於一間附屬公司權益之收益	4	<u>9,076</u>	<u>129</u>
經營溢利	5	31,178	16,603
利息收入		118	239
利息支出		<u>(912)</u>	<u>(404)</u>
除稅前溢利		30,384	16,438
稅項	6	<u>(3,550)</u>	<u>(2,903)</u>
股東應佔溢利		<u>26,834</u>	<u>13,535</u>
中期股息	7	<u>5,000</u>	—
每股盈利	8	<u>17.4仙</u>	<u>9.0仙</u>

簡明綜合資產負債表

	附註	於二零零二年 九月三十日 千港元 (未經審核)	於二零零二年 三月三十一日 千港元 (經審核)
非流動資產			
物業、機器及設備	9	56,130	53,024
負商譽		(15,048)	(15,448)
已抵押長期投資	10	3,510	3,510
		<u>44,592</u>	<u>41,086</u>
流動資產			
存貨		68,408	35,551
預付款、按金及其他流動資產		11,170	9,611
應收貨款	11	85,713	52,522
已抵押短期投資	12	780	—
已抵押銀行存款		6,225	3,167
其他現金及銀行存款		37,243	15,598
		<u>209,539</u>	<u>116,449</u>
流動負債			
短期銀行借款		(45,312)	(16,549)
長期銀行貸款(即期部份)		(3,334)	(3,334)
應付貨款	13	(59,290)	(29,343)
應計項目及其他應付款項		(3,865)	(4,209)
應付稅項		(9,300)	(6,182)
		<u>(121,101)</u>	<u>(59,617)</u>
流動資產淨額		<u>88,438</u>	<u>56,832</u>
資產總額減流動負債		<u>133,030</u>	<u>97,918</u>

簡明綜合資產負債表 (續)

		於二零二零年 九月三十日 千港元 (未經審核)	於二零二零年 三月三十一日 千港元 (經審核)
代表：			
股本	14	20,000	200
股份溢價		17,872	—
資本儲備		10,591	11,446
保留溢利		69,713	46,533
擬派股息		5,000	30,000
股東權益		<u>123,176</u>	<u>88,179</u>
少數股東權益		<u>15</u>	<u>—</u>
非流動負債			
長期銀行貸款	15	3,611	5,277
遞延稅項		1,044	1,044
融資租約債務 (非即期部份)		5,184	3,418
		<u>9,839</u>	<u>9,739</u>
		<u>133,030</u>	<u>97,918</u>

簡明綜合現金流量表

	截至九月三十日止六個月	
	二零零二年 千港元 (未經審核)	二零零一年 千港元 (未經審核)
經營業務之現金(流出)／流入淨額	(967)	38,844
投資活動動用之現金淨額	(41,363)	(24,038)
融資活動之現金流入／(流出)淨額	<u>63,975</u>	<u>(2,267)</u>
現金及銀行存款增加	21,645	12,539
期初之現金及銀行存款	<u>15,598</u>	<u>7,040</u>
期末之現金及銀行存款	<u>37,243</u>	<u>19,579</u>

簡明綜合權益變動表

	未經審核					總額 千港元
	股本 千港元	股份溢價 千港元	資本儲備 千港元	保留溢利 千港元	擬派股息 千港元	
於二零零二年四月一日	200	-	11,446	46,533	30,000	88,179
透過公開發售及配售 發行股份	5,000	-	-	-	-	5,000
發行普通股之溢價	-	45,000	-	-	-	45,000
股份發行費用	-	(12,328)	-	-	-	(12,328)
股份溢價資本化	14,800	(14,800)	-	-	-	-
於出售一間附屬公司時將 資本儲備轉撥至保留溢利	-	-	(855)	855	-	-
於出售附屬公司時撥回商譽 期內溢利	-	-	-	491	-	491
派付股息	-	-	-	26,834	-	26,834
擬派股息	-	-	-	-	(30,000)	(30,000)
	-	-	-	(5,000)	5,000	-
於二零零二年九月三十日	<u>20,000</u>	<u>17,872</u>	<u>10,591</u>	<u>69,713</u>	<u>5,000</u>	<u>123,176</u>

	未經審核					總額 千港元
	股本 千港元	股份溢價 千港元	資本儲備 千港元	保留溢利 千港元	擬派股息 千港元	
於二零零一年四月一日	200	-	11,446	49,264	-	60,910
於出售附屬公司時撥回商譽 期內溢利	-	-	-	51	-	51
	-	-	-	13,535	-	13,535
於二零零一年九月三十日	<u>200</u>	<u>-</u>	<u>11,446</u>	<u>62,850</u>	<u>-</u>	<u>74,496</u>

財務報表附註

(以港元列示)

1. 編製基準及比較數字

本公司於二零零一年九月二十八日在百慕達根據百慕達一九八一年公司法(經修訂)註冊成立為一間獲豁免有限公司。本公司為一間投資控股公司,其附屬公司主要從事電子產品之製造及銷售。本公司股份自二零零二年九月十八日起在香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)上市。

根據本公司為籌組於聯交所上市而進行之集團重組(「重組」),本公司以股份交換方式收購Suga International Limited之全部已發行股本,並於二零零二年八月二十三日成為現時組成本集團各公司之控股公司。重組詳情載於本公司於二零零二年九月六日刊發之售股章程。

重組乃根據香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之會計實務準則(「會計準則」)第27條「集團重組會計法」所批准之合併會計法計算。截至二零零二年九月三十日止六個月之簡明綜合財務報表連同比較數字已經編製,猶如本公司自最早呈報期間開始一直為本集團之控股公司。

2. 主要會計政策

簡明綜合財務報表乃根據香港會計師公會頒佈之會計準則第25條(經修訂)「中期財務呈報」編製。

編製此等簡明綜合財務報表時所採納之會計政策及計算方法,與截至二零零二年三月三十一日止年度之年度財務報表所採用者一致,惟下列首次採納由香港會計師公會頒佈之新增/經修訂會計準則除外:

會計準則第1條(經修訂):	財務報表之編製
會計準則第11條(經修訂):	外幣兌換
會計準則第15條(經修訂):	現金流量表
會計準則第25條(經修訂):	中期財務呈報
會計準則第34條:	僱員福利

主要影響概述如下：

會計準則第1條之主要修訂為將呈報已確認損益表之規定變更為呈報權益變動表。本中期報告期間之簡明綜合權益變動表及比較數字已按經修訂之會計準則呈列。

會計準則第11條（經修訂）規定外幣兌換交易及財務報表之呈報基準。此經修訂之會計準則對簡明綜合財務報表並無重大影響。

會計準則第15條（經修訂）規定以現金流量表方式提供有關現金及現金等價物之過去變動資料，現金流量表將期內之現金流量劃分為經營活動、投資活動及融資活動。本中期期間之簡明綜合現金流量表及比較數字已按經修訂之會計準則呈列。

會計準則第25條（經修訂）規定會計準則第1條（經修訂）及第15條（經修訂）作出變動後之呈報方式及披露資料。本中期報告期間之簡明綜合財務報表及比較數字已按經修訂之會計準則呈列。

會計準則第34條規定僱員福利之會計方式及披露資料。此會計準則對簡明綜合財務報表並無重要影響。

3. 分類資料

業務分類

本集團包括兩個主要經營單位：(i)銷售電子產品（「全承包單位」）及(ii)提供合約加工服務（「合約加工單位」）。

	營業額		經營溢利	
	截至九月三十日 止六個月		截至九月三十日 止六個月	
	二零零二年 千港元 (未經審核)	二零零一年 千港元 (未經審核)	二零零二年 千港元 (未經審核)	二零零一年 千港元 (未經審核)
全承包單位	221,341	116,136	25,035	10,327
合約加工單位	7,458	18,728	6,143	6,276
	228,799	134,864	31,178	16,603
利息收入			118	239
利息支出			(912)	(404)
稅項			(3,550)	(2,903)
股東應佔溢利			26,834	13,535

地區分類

	營業額	
	截至九月三十日止六個月	
	二零零二年 千港元 (未經審核)	二零零一年 千港元 (未經審核)
美國	74,077	40,882
日本	20,254	68,201
亞太地區(香港及日本除外)	89,526	8,249
歐洲	1,787	—
香港	43,155	17,532
	228,799	134,864

由於按地區分類劃分之經營溢利一般與上述營業額分佈一致，因此並無呈列該經營溢利之分析。

4. 出售於一間附屬公司權益之收益

於二零零二年八月二十三日，本集團之全資附屬公司信佳電子有限公司以1,000港元之現金總代價，出售其於創新照明有限公司（該公司從事研究及開發照明產品業務）之全部股權予由本公司董事兼股東吳自豪先生、馬逢安先生及馮志良先生實益擁有之公司，而出售此附屬公司權益所得之收益約為9,076,000港元。

5. 經營溢利

經營溢利於扣除及計入下列各項後列賬：

	截至九月三十日止六個月	
	二零零二年	二零零一年
	千港元	千港元
	(未經審核)	(未經審核)
<i>經扣除下列項目後－</i>		
售出存貨成本	186,001	103,032
員工成本(包括董事酬金)		
酬金、工資及其他福利	14,929	14,862
已規定供款計劃	541	329
樓宇之經營租約租金	1,123	1,858
匯兌虧損淨額	—	349
壞賬及呆賬撥備	600	—
過時及滯銷存貨撥備	500	1,600
物業、機器及設備折舊		
－自置資產	1,450	1,313
－以融資租約持有之資產	1,195	—
核數師酬金	192	388
<i>計入下列項目後－</i>		
負商譽攤銷	400	143
匯兌收益淨額	39	—
出售於一間附屬公司權益之收益(附註4)	9,076	129

6. 稅項

	截至九月三十日止六個月	
	二零零二年	二零零一年
	千港元	千港元
	(未經審核)	(未經審核)
本期稅項		
– 香港利得稅	1,850	1,600
– 中國大陸企業所得稅	1,700	1,303
	<u>3,550</u>	<u>2,903</u>

本公司獲豁免繳納百慕達稅項，直至二零一六年三月二十八日止。香港利得稅乃按於香港產生或源自香港之估計應課稅溢利以16%（二零零一年：16%）之稅率撥備。於中國設立之附屬公司位於深圳經濟特區，按中國大陸企業所得稅以15%（二零零一年：15%）之稅率撥備。本公司於英屬處女群島成立之附屬公司乃根據英屬處女群島國際商業公司法註冊成立，獲豁免繳納英屬處女群島之所得稅。

7. 中期股息

董事會建議宣派截至二零零二年九月三十日止六個月之中期股息每股2.5港仙（二零零一年：無），合共5,000,000港元予名列於二零零二年十二月三十一日本公司股東名冊之股東。由二零零二年十二月二十七日至十二月三十一日（包括首尾兩日）將不會辦理股份過戶手續。有關股息將於二零零三年一月二十日派付。

8. 每股盈利

每股盈利乃根據股東應佔溢利26,834,000港元（二零零一年：13,535,000港元）及期內已發行股份之加權平均股數154,098,000股（二零零一年：150,000,000股）計算。由於截至二零零二年九月三十日止六個月並無任何有潛在攤薄影響之股份，因此並無呈列有關攤薄每股盈利之資料。

9. 物業、機器及設備

截至二零零二年九月三十日止六個月，物業、機器及設備之變動如下：

	千港元
	(未經審核)
於二零零二年四月一日之賬面淨值	53,024
添置	6,825
出售附屬公司	(1,074)
折舊	(2,645)
	<u>56,130</u>
於二零零二年九月三十日之賬面淨值	56,130

10. 已抵押長期投資

長期投資於二零零二年九月三十日以公平值列賬。此乃指投資於由一間香港投資公司管理之投資基金非上市單位，並已抵押作為本集團銀行融資之抵押品。

11. 應收貨款

本集團向其客戶授予30至70日之信貸期。應收貨款之賬齡分析如下：

	於二零零二年 九月三十日 千港元 (未經審核)	於二零零二年 三月三十一日 千港元 (經審核)
零至30日	68,736	41,825
31至60日	14,019	2,992
61至90日	1,474	3,261
91至180日	336	2,536
181至365日	534	1,607
1至2年	1,063	386
2至3年	530	294
	86,692	52,901
減：壞賬及呆賬撥備	(979)	(379)
	85,713	52,522

12. 已抵押短期投資

短期投資於二零零二年九月三十日以公平值列賬。此乃指於香港一間銀行持有之短期票據，並已抵押作為本集團銀行融資之抵押品。

13. 應付貨款

應付貨款之賬齡分析如下：

	於二零零二年 九月三十日 千港元 (未經審核)	於二零零二年 三月三十一日 千港元 (經審核)
零至30日	48,479	26,467
31至60日	6,627	1,006
61至90日	1,302	441
91至180日	1,965	53
181至365日	596	1,153
1至2年	98	101
2至3年	223	122
	<u>59,290</u>	<u>29,343</u>

14. 股本

	股份數目 以千計	面值 千港元 (未經審核)
法定股本(每股普通股0.1港元)		
於註冊成立時	1,000	100
法定股本增加(b)	1,999,000	199,900
於二零零二年九月三十日	<u>2,000,000</u>	<u>200,000</u>
已發行及繳足股本		
於註冊成立時發行股份(a)	1,000	—
就重組發行股份(c)	1,000	200
透過公開發售及私人配售發行股份(d)	50,000	5,000
股份溢價資本化(e)	148,000	14,800
於二零零二年九月三十日	<u>200,000</u>	<u>20,000</u>

a. 於二零零一年九月二十八日，本公司於註冊成立時之法定股本為100,000港元，分為1,000,000股每股0.1港元之股份。所有股份於二零零一年十月十一日經已發行及未繳股款，其後以下文附註(c)所述之方式繳足股款。

b. 於二零零二年八月二十三日，本公司額外增設1,999,000,000股與當時之既有股份在所有方面享有同等權益之股份，將法定股本由100,000港元增加至200,000,000港元。

- c. 於二零零二年八月二十三日，本公司發行1,000,000股股份，連同於註冊成立時發行之1,000,000股股份均入賬列為繳足股款，作為收購Suga International Limited全部已發行股本之代價。
- d. 於二零零二年九月十六日，本公司透過公开发售及私人配售（「發售新股」）方式發行50,000,000股每股作價1港元之股份，所得之現金收益為50,000,000港元。
- e. 緊隨發售新股後，約14,800,000港元之股份溢價，以按比例發行148,000,000股每股0.1港元之股份予本公司發售新股前之股東之方式撥作資本。

於二零零二年三月三十一日在綜合資產負債表呈列之股本指本公司於註冊成立時及以上文附註(a)及(c)所述之股份交換交易所得之股本。根據上文附註1所述之編準基準，本公司股本被視為於該等財務報表呈列之整個會計期間已經發行。該等股份之面值與根據重組收購附屬公司所得股份之面值之差額，於二零零二年三月三十一日之資本儲備列賬。

15. 長期銀行貸款

長期銀行貸款包括：

	於二零零二年 九月三十日 (未經審核)	於二零零二年 三月三十一日 (經審核)
於下列期間償還之金額：		
— 一年內	3,334	3,334
— 一年後但兩年內	3,334	3,334
— 兩年後但五年內	277	1,943
	<u>6,945</u>	<u>8,611</u>
減：一年內償還之金額	<u>(3,334)</u>	<u>(3,334)</u>
	<u>3,611</u>	<u>5,277</u>

於二零零二年九月三十日長期銀行貸款為有抵押及按商業借貸利率計息。

16. 關連方交易

本集團於期內向創新照明有限公司銷售共409,000港元（二零零一年：無）之製成品。創新照明有限公司由本公司之董事兼股東吳自豪先生、馬逢安先生及馮志良先生實益擁有。

業務回顧

本人謹代表董事會欣然提呈本集團自二零零二年九月十八日在聯交所主板上市以來的首個中期業績報告。是次上市令集團邁向業務發展新里程，並成功發行50,000,000股股份，集資淨額38,000,000港元以作未來發展之用。

截至二零零二年九月三十日止之六個月，集團業績表現超卓，營業額上升70%至229,000,000港元，而股東應佔溢利亦大幅增長98%至27,000,000港元。每股盈利為17.4港仙，比對去年同期為9.0港仙。

二零零二年對於大部份同業而言是艱辛的一年。然而，集團憑藉穩固的業務基礎及客戶的鼎力支持，在這嚴峻的經濟環境下，仍能成功錄得雙位數字的盈利增長。

集團一直致力加強研發、不斷創新，以及提升效率，務求製造獨特的高品質產品，並為客戶提供完善的一站式服務。此外，集團更著力提升其銷售和市場推廣實力，更重要的是成功在回顧期內開拓中國市場。

自二零零二年四月開始，集團為北京港灣網絡有限公司（「港灣網絡」）生產網絡產品。港灣網絡是中國一間由國際大型投資機構和國內大型國有企業投資機構共同支持的寬頻IP網絡設備供應商，其客戶包括電訊營運商、政府部門、教育機構和金融機構等。在回顧期內，集團銷售予港灣網絡的總額約佔集團營業額36%。這項合作亦令亞太區佔集團的銷售份額由6%大幅增加至39%。預期這項業務將隨著中國市場對網絡產品需求殷切而持續增長。

美國市場在期內的表現亦相當理想。其營業額貢獻上升了81%至74,000,000港元，並繼續成為集團第二大市場。錄得如此理想成績有賴集團與其主要客戶－Radio Systems穩定的夥伴關係。Radio Systems主要從事寵物訓練儀器的業務，是美國最大的寵物培訓產品供應商。縱使美國經濟增長仍然緩慢，寵物主人花在其寵物身上的消費顯然未受影響。期內，集團積極拓闊產品種類，並為Radio Systems提供更多新產品。這些產品不僅受顧客歡迎，更為集團帶來更多訂單。

在集團三項主要業務當中，電子消費產品和電訊產品的營業額在回顧期內均錄得理想增長。但由於集團策略性地調配資源生產以上兩類產品，來自辦公室自動化產品的營業額貢獻亦因而下降。集團新的網絡設備製造業務亦帶動了電訊產品業務的高速增長。與去年同期比較，電訊產品業務佔集團總營業額的比例已由36%上升至今年的42%。此外，集團在回顧期內亦成功取得多個新客戶的訂單，而與現有客戶的訂單合共計算，手頭訂單已達至二零零三年三月。

集團深信其在科技領域的優勢是成功的關鍵因素。集團遂聘請了多名資深產品研發人員，致力拓展產品種類及提高產品質素。例如：集團開發了一系列設有無線電頻度控制的動物訓練儀器，有關研發經已完成，而新產品將於二零零三年上半年度推出市場。

展望

展望未來，電訊產品和電子消費產品的增長將持續強勁。為把握這龐大商機，集團一方面將致力提升產能，另一方面將加強現有市場的滲透率以及開拓新市場。

在提升產能方面，集團已購入更多機器以及擴大生產設施。於二零零二年十月，集團在中國深圳市西鄉鎮建立了新的生產設施，為港灣網絡製造網絡產品。有關設施目前的年產能高達180,000件產品，並可增至360,000件，足以應付港灣網絡未來兩年的訂單需求。根據IDC的調查顯示，銷售予中國家庭和企業用戶的網絡產品總額在二零零一至二零零六年將分別以28.2%和32.8%的複合年增長率高速增長。作為港灣網絡的主要生產商，我們深信這項業務將繼續為集團帶來可觀的盈利增長。

為加強現有市場之滲透率及開拓新市場，集團已擴展了銷售和市場推廣部門，聘用更多銷售人員和海外專員，以及積極參與不同類型的貿易展銷會。市場的踴躍回應和查詢證明了集團採取了正確的市場行銷策略。

集團專注生產獨特產品以及為顧客提供一站式服務是本身成功的主要因素。未來，集團將會致力加強研發、提升產能、縮短生產週期，為業績再創新高打好基礎。

我們深信集團在與客戶建立緊密夥伴關係、產品開發和市場拓展方面的進取策略將會為集團的客戶和股東帶來理想回報。

最後，本人謹此就本公司得以增長及成功向所有員工之忠誠及支持致謝。

審核委員會

審核委員會已檢討了本集團採納之會計準則及慣例、本集團之內部監控及財務申報事宜，包括審閱截至二零二零年九月三十日止六個月之未經審核中期報告。

流動資金及財務資源

於二零二零年九月三十日，本集團維持穩健之財務狀況，現金及銀行存款及流動比率分別約為43,000,000港元（二零二零年三月三十一日：19,000,000港元）及1.7（二零二零年三月三十一日：2.0）。銀行借貸總額約為57,000,000港元（二零二零年三月三十一日：29,000,000港元），其中包括無抵押銀行貸款、信託收據銀行貸款及融資租約承擔，約7,000,000港元（二零二零年三月三十一日：5,000,000港元）之物業、機器及設備乃根據融資租約責任持有。資產負債比率（即總借貸／總資產）為0.23（二零二零年三月三十一日：0.19）。本集團之借貸主要以港元及美元計值，故本集團並無涉及重大之外匯波動風險。於二零二零年九月三十日，本集團獲多家銀行批授之可動用融資總額約為76,000,000港元，以（其中包括）約6,000,000港元之銀行存款、長期投資及短期投資，以及本集團根據信託收據銀行貸款安排之貨品作為抵押。本集團於二零二零年九月三十日並無任何重大或然負債。

僱員

於二零二零年九月三十日，本集團約有1,300名全職僱員，其中約60名僱員駐於香港，其餘則駐於中國之廠房。本集團根據個別員工之職責、資歷、表現及經驗，制定富有競爭力之薪酬制度。

董事之權益

於二零零二年九月三十日，按照本公司根據香港證券（公開權益）條例（「公開權益條例」）第29條置存之登記冊所載，董事所擁有本公司已發行股本權益如下：

董事名稱	每股0.1港元之普通股數目		
	公司權益	家族權益	權益總額
吳自豪(a)	38,000,000	100,000,000	138,000,000
馬逢安(b)	9,000,000	—	9,000,000
馮志良(c)	3,000,000	—	3,000,000

- a. 該38,000,000股股份由Billion Linkage Limited持有，而該公司之全部已發行股本則由吳先生及其配偶均等持有；該100,000,000股股份由Superior View Inc.持有，而該公司之全部已發行股本由作為C.H. Family Trust受託人之Fidelitycorp Limited最終持有，該信託之受益人為吳先生之家族成員。
- b. 該9,000,000股股份由Global Class Enterprises Limited持有，而該公司之全部已發行股本則由馬先生持有。
- c. 該3,000,000股股份由Able Asset Developments Limited持有，而該公司之全部已發行股本則由馮先生持有。

除上文所披露者外，本公司並不知悉根據披露權益條例第29條記錄之任何權益。

主要股東之權益

於二零零二年九月三十日，根據本公司存置之登記冊所示，以下實體擁有或被視為擁有本公司已發行股本10%或以上權益：

姓名	股份數目	已發行股份之 概約百分比
Superior View Inc. (a)	100,000,000股	50%
Billion Linkage Limited (b)	38,000,000股	19%

- a. Superior View Inc.之全部已發行股份由作為C.H. Family Trust受託人之Fidelitycorp Limited最終持有，該信託之受益人為吳先生之家族成員。
- b. Billion Linkage Limited之全部已發行股份由吳先生及其配偶均等持有，而根據披露權益條例，吳先生被視為擁有Billion Linkage Limited所持有之全部股份之權益。

除上文所披露者外，本公司並不知悉根據披露權益條例第16(1)條記錄之任何權益。

買賣或贖回本公司之上市證券

截至二零零二年九月三十日止期間，本公司或其任何附屬公司概無買賣、出售或贖回本公司任何已上市證券。

最佳應用守則

據董事所知，除獨立非執行董事並無固定委任期，惟根據本公司之公司細則須於股東週年大會上輪席告退及膺選連任外，概無任何資料顯示本公司未有或於本中期報告涵蓋之會計期間任何時間未有遵守上市規則附錄十四所載之最佳應用守則。

承董事會命
主席
吳自豪

香港，二零零二年十二月十一日